260. Bernhard von Clairvaux: Das Ideal eines Papstes¹.

De consideratione libri V. an Papst Eugen III. SBERNARDI abb. Claraevallensis opera, *MSL* 182. — EVACANDARD, *Vie de St. Bernard*, 2 Bde, P 95, übers. v. MSIERP, Mz 97; LANGEN 30 IV 375 ff.; WBERNHARDI, Konrad III. (Jahrb. d. d. Gesch.), 2 Bde. L 83; DEUTSCH, B. v. Cl., RE II 623 f.; CMIRBT, Eugen III., RE V 582 ff.; JHREINKENS, Papst u. Papsttum n. B. v. Cl., M 70.

lib. 1 X 13. Agitentur causae, sed sicut oportet. Nam is modus, qui frequentatur execrabilis plane, et qui, non dico ecclesiam, sed nec forum deceret. Miror namque quemadmodum 35 religiosae aures tuae audire sustinent huiusmodi disputationes advocatorum et pugnas verborum, quae magis ad subversionem quam ad inventionem proficiunt veritatis. — Ergo illas quas ad te necesse erit intrare causas (neque enim omnes necesse erit), diligenter velim, sed breviter decidere assuescas, frustratoriasque et venatorias praecidere dilaciones. Causa viduae intret ad te, causa pauperis, et eius qui non habet quod det. — XI 14. Si Christi discipulus es, ignescat zelus tuus, 40 exsurget auctoritas adversus impudentiam hanc et generalem pestem. — Erubescant vultum tuum istiusmodi negotiatores, si fieri potest; si non, timeant. Et tu flagellum tenes. Timeant nummularii nec fidant in nummis sed diffidant; abscondant aes suum a te, scientes effundere quam accipere paratiorem.

lib. 2 VI 9. Factum superiorem dissimulare nequimus; sed enim ad quid omnimodis attendendum. Non enim ad dominandum opinor. Nam et propheta, cum similiter levaretur, 45 audivit: *Ut exellas et destruas, et disperdas et dissipes, et aedifices et plantes*². Quid horum fastum

¹ Luthers Brief an Leo X, 6. Sept. 1520: StBERNHARDS Buch „sollten billig alle Pápste auswendig kennen“. WA VII 10.

² Ier 1 10.

sonat? Rusticani magis sudoris schemate quodam labor spiritualis expressus est. Et nos igitur, ut multum sentiamus de nobis, impositum senserimus *ministerium*, non dominium datum. Non sum ego maior propheta; et si forte par potestate, sed meritum non est comparatio. Haec loquere tibi et doce te ipsum, qui alios doces. Puta te velut unum aliquem ex prophetis. An non satis ad te? Et nimium. Sed gratia dei es id quod es. Quid? Esto quod propheta; numquid plus quam propheta? Si sapis, eris contentus mensura, quam tibi mensus est deus. Nam quod amplius est, a malo est. Disce exemplo prophetico praesidere non tam ad imperitandum, quam ad factitandum quod tempus requirit. Disce sarculo tibi opus esse, non sceptro, ut opus facias prophetae. Et quidem ille non regnaturus ascendit, sed extirpaturus. — 10. Multo minus inveniri oportet aut *deliciis* resolutum, aut resupinum pompis. Nihil horum tibi tabulae testatoris assignant. Sed quid? Si illarum tenore contentus sis, curam potius haereditabis et operam quam gloriam et divitias. Blanditur *cathedra*? Specula est. Inde denique superintendis, sonans tibi episcopi nomine non dominium sed officium. Quidni loceris in eminenti, unde prospectes omnia, qui speculator super omnia constitueris? Enimvero prospectus iste procinetum parit, non otium. Quomodo libet gloriari, ubi otium non licet? Nec locus est otio, ubi sedula urget sollicitudo omnium ecclesiarum. Nam quid tibi aliud dimisit sanetus apostolus? *Quod habeo, inquit hoc tibi do*. Quid illud? Unum scio: non est aurum neque argentum, cum ipse dicat: *argentum et aurum non est mihi*¹. Si habere contingat, utere non pro libitu, sed pro tempore. Si eris utens illis quasi non utens. Ipsa quidem, quod ad animi bonum spectat, nec bona sunt nec mala; usus tamen horum bonus, abusus mala, sollicitudo peior, quaestus turpior. Esto, ut alia quacunq[ue] ratione haec tibi vindices, sed *non apostolico iure*. Nec enim tibi ille dare, quod non habuit, potuit. Quod habuit, hoc dedit, sollicitudinem, ut dixi, super ecclesias. Numquid dominationem? Audi ipsum. *Non dominantes, ait, in clero, sed forma facti gregis*². Et ne dictum sola humilitate putes, non etiam veritate, vox domini est in evangelio: *reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur; et infert: vos autem non sic*³. Planum est: apostolis interdicitur dominatus. 11. Ergo tu, et tibi usurpare aude aut dominans apostolatam, aut apostolicus dominatum. Plane ab alterutro prohiberis. Si utrumque similiter habere voles, perdes utrumque. Alioquin non te exceptum illorum numero putes, de quibus queritur deus sic: 30 *Ipsi regnaverunt, et non ex me*⁴ etc. Iam si regnare sine deo iuvat, habes gloriam sed non apud deum. — 15. Noveris te, ut inter angustias, quae non desunt, fruaris conscientiae bono; magis autem ut scias quid desit tibi. Nam cui non desit? Omnia illi desunt, qui nihil sibi deesse putat. Quid, si summus pontifex sis? Numquid quia summus pontifex, ideo summus? Infimum noris esse, si summus putas. Quis summus? Cui addi non possit. Graviter erras, si te illum 35 existimes. Absit. Non tu de illis es, qui dignitates virtutes putant. Tibi ante experta virtus, quam dignitas fuit. Augustis relinquito illam sententiam aliisque, qui divinis coli honoribus non timerunt, verbi gratia: Nabuchodonosor, Alexandro, Antiocho, Herodi. Tu vero considera non consumptionem summum te dici, sed comparatione. Nec me putes comparationem dicere meritum, sed ministeriorum. Sic te existimet homo, ut ministrum Christi et (quod absque praedudicio 40 sanctitatis cuiuspiam dixerim) summum plane inter ministros. Alias niti te ad summam velim, non putare summum, aut velle putari antequam sis. Nam quomodo proficis, si iam sufficis tibi? Non sit proinde tibi aut pigrum vestigare quid desit aut *fateri* quod desit verecundum.